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Der er ingen tvivl om, at der også i fremtiden 
vil blive arbejdet med at udvikle metoder til, 
hvordan bogføringsregler og regnskabsmetoder 
kan benyttes i miljøpolitikken. Dette arbejde 
skal også foregå i det kommende dialogforum, 
og vi kan af høringssvarene se, at der er stor in- 
teresse fra både virksomheder, myndigheder og 
organisationer for at medvirke i denne dialog. 
Det er meget værdifuldt. 

Med dette lovforslag er vi kommet et skridt 
videre, og fra Socialdemokratiets side kan vi 
varmt anbefale forslaget, som vi ser som et stort 
fremskridt i arbejdet med at have en effektiv og 
moderne miljøpolitik. 

(Kort bemærkning). 
Thorkild B. Fransgaard (FRI): 
Det er en meget kort bemærkning. Det er, fordi 
den socialdemokratiske ordfører nævner, at 
landbruget ikke skal lave grønne regnskaber. 

Jamen som det er nu, er det faktisk dem, der 
har de skrappeste forhold, og de laver grønne 
regnskaber hele tiden, de laver markplaner, de 
laver gødningsplaner, de laver pesticidproto- 
koller, og jeg kunne blive ved. De har faktisk 
nogle af de skrappeste forhold; de har allerede 
for år tilbage været forpligtet til og er fortsat 
forpligtet til at føre grønne regnskaber. Så selv- 
følgelig må de være holdt udenfor, ellers er det 
jo en gentagelse. 

Jeg vil spørge ordføreren, om han ikke er enig 
i det. 

(Kort bemærkning). 
Niels Bloch Jespersen (S): 
Jo, selvfølgelig er jeg enig. Men det er da også 
derfor, vi skal prøve at få vind i de grønne regn- 
skaber, for det vil jo netop erstatte alt det andet 
og gøre det meget mere enkelt at være land- 
mand. Så jeg håber, at landbruget vil arbejde på 
det. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Fru Bodil Thrane som ordfører. 

Bodil Thrane (V): 
Lovforslag nr. L 9 indebærer, at der sker en ud- 
videlse af de nugældende regler om de grønne 
regnskaber. 

Lovforslaget skal styrke de grønne regnska- 
bers informationsværdi og styrke dialogen mel- 
lem tilsynsmyndighed og virksomhed. 

Målet med de grønne regnskaber er Venstre 
ikke uenig i, men vi er altså ikke begejstret for, 

at man endnu en gang vælger at lovgive sig ud 
af noget, som man kunne have aftalt sig til. Vi 
er meget tilhængere af, at man i første omgang 
går ad frivillighedens vej frem for at pålægge 
virksomhederne tunge administrative byrder, 
som forringer deres konkurrenceevne. 

Det skyldes jo, at når virksomhederne langt 
hen ad vejen selv kan få lov i deres pulsslag at 
komme ind på alle de her gode ting, så er der 
altså ingen mening i, at man kommer ind lov- 
givningsmæssigt og dunker dem oven i hovedet 
med noget lovtiltag, som vil genere dem i den 
puls, de som sagt er i gang med. 

Men vi vil i det kommende udvalgsarbejde 
dyrke nogle af de problemer, som vi ser at lov- 
forslaget rejser. Og jeg vil godt begynde med at 
nævne nogle af de ting, som høringssvarene er 
inde på. For det første indeholder lovforslaget 
en meget bred bemyndigelsesbestemmelse til 
ministeren, og som Dansk Industri understreger 
i deres høringssvar, vil det være noget nyttigt, 
om man kunne få en helt firkantet afgrænsning 
af, hvad denne bemyndigelse indebærer. 

For det andet lægger lovforslaget op til, at til- 
synsmyndigheden nu skal afgive en skriftlig 
udtalelse om hver enkelt virksomheds grønne 
regnskab. Og så kunne man godt spørge: Hvor- 
for det? Skal tilsynsmyndigheden afgive en ud- 
talelse, som så skal udgøre en slags blåstemp- 
ling af virksomheden? 

Det er min opfattelse, at så længe virksomhe- 
den er miljøgodkendt, må det da garantere for 
myndighedernes blåstempling. Er det menin- 
gen -  og det spørgsmål vil jeg da meget gerne 
have at ministeren svarer på her i salen -  at 
virksomhederne skal have mulighed for at se og 
kommentere den udtalelse, inden den offentlig- 
gøres? For hvis det ikke er tilfældet, så agter mi- 
nisteren jo at bryde med almindelige forvalt- 
ningsretlige grundsætninger. 

Og så vil jeg også gerne spørge: Hvorfor er 
der ikke sat en tidsfrist for denne udtalelse? 

Ydermere er Venstre nærmest imod, at alle 
IPPC-virksomheder, endnu med undtagelse af 
landbrug, nu skal inddrages i dette lovforslag. 
Der står jo i lovforslaget, at det vil indebære, at 
ca. 150 nye virksomheder nu skal til at udarbej- 
de et grønt regnskab, og i den anledning vil det 
være nærliggende at spørge ministeren om, 
hvad det er for en type virksomheder, som nu 
pålægges denne administrative byrde. Er det 
fortrinsvis små virksomheder? I så fald er Ven- 
stre endnu mere betænkelig ved forslaget. En 


